云 浮 市 环 境 保 护 局 办 公 室 文 件

云环办„2018‟42 号

关于印发《云浮市环境保护局创建全国文明

城市工作方案》的通知

局各科室、直属事业单位：

  经局领导同意，现将《云浮市环境保护局创建全国文明城市

工作方案》印发给你们，请遵照执行。

  附件：1.云浮市环境保护局创建全国文明城市工作方案

     2.云浮市文明委关于印发《云浮市创建全国文明城市

      任务分解表》的通知（云文明委„2018‟2 号）

     3.关于印发《全国文明城市申报材料整理审核报送应

 - 2 -

      遵循的要领和事项》的通知

            云浮市环境保护局办公室

              2018 年 5 月 14 日

 - 3 -

附件 1：

云浮市环境保护局创建全国文明城市

工作方案

根据市委、市政府对创建全国文明城市工作的安排和部署，

为扎实做好创建工作，结合我局实际，制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻习近平总书记重要讲话精神，根据市委、

市政府创建全国文明城市工作统一部署安排，结合我局创文工作

任务和我市环保工作实际，扎实开展全国文明城市创建工作，并

以此为契机抓达标、补短板，采取更加强效的措施坚决打好污染

防治攻坚战，努力实现环境质量改善目标，为创建工作提供更加

坚实的环境保障。

二、创建目标

通过开展创建活动，有效推进我市环境保护各项工作，进一

步强化环境综合整治，着力解决危害群众健康的突出环境问题，

努力改善区域环境质量，逐步削减污染物排放量，稳步提升城市

生态建设水平，使得各项环境指标达到全国文明城市考核标准。

同时，以培育和践行社会主义核心价值观为主线，以“创新、协

 - 4 -

调、绿色、开放、共享”发展理念为指引，以提升市民环保素质、

提升城市形象、提升幸福指数为目标，以营造良好环境为重点，

深入开展创建活动，不断提升创建水平。

三、组织领导

为切实推进我市全国文明城市创建工作，确保我局高质量完

成各项创文工作任务，成立市环境保护局创建全国文明城市工作

领导小组，组成人员如下：

组  长：梁志强

副组长：王子忠、叶成林、陈东建

成  员：李旭明、李亚权、陈思宁、张雄波、林小锋、黎贤

才、杜志兴、黄灿荣

领导小组下设办公室（设在政策法规科），由李旭明同志兼

任办公室主任，成员由各科室指定一名负责创文具体工作人员组

成。

四、任务分工

局创文办公室负责统筹推进我局文明城市创建工作，重点抓

好任务分工、上下联系和工作督办；局各科室和直属单位按照责

任分工具体抓好创建工作。根据《云浮市文明委关于印发＜云浮

市创建全国文明城市任务分解表＞的通知》（云文明委„2018‟2

号），将我局创建任务分工如下：

 - 5 -

（一）市环保局创建全国文明城市网上申报测评项目分工

序号 测评项目 责任部门 协助部门 责任领导

1 理想信念教育 办公室 各科室 叶成林

2
社会主义核心价值观

建设
办公室 法规科 叶成林

3 培育文明道德风尚 办公室 各科室 叶成林

4 廉洁高效的政务环境 环境监察分局 法规科 陈东建

5 公平正义的法治环境 法规科 各科室 王子忠

6 诚信守法的市场环境 环境监察分局 监督科、监测站 陈东建

7 健康向上的人文环境 办公室 法规科 叶成林

8 和谐宜居的生活环境 办公室 各科室 叶成林

9
有利于可持续发展的

生态环境

总量科（Ⅲ-73）  陈东建

大气科（Ⅲ-74） 市环境监测站 梁志强

总量科（Ⅲ-75） 市环境监测站 陈东建

环境监察分局

（Ⅲ-76）
 陈东建

法规科（Ⅲ-77）  王子忠

10
长效常态的创建工作

机制
法规科 环境监察分局 王子忠

（二）市环保局创建全国文明城市实地考察指标分工

 - 6 -

序号 指标名称 责任部门 协助部门 责任领导

1 城市管理和公共服务 环境监察分局 各科室 陈东建

（三）市环保局创建全国文明城市问卷调查指标分工

序号 指标名称 责任部门 协助部门 责任领导

1
环境管理与环境

质量（公众参与）
法规科 各科室 王子忠

（四）市环保局全国文明城市创建动态管理措施（负面清单）

分工

序号 领 域 项 目 责任部门 协助部门 责任领导

1

有利于可

续发展的

生态环境

发生重大、特

大环境事件
环境监察分局  陈东建

省级《大气污

染防治行动计

划》年度考核

未达标

大气科  梁志强

省级《水污染

防 治 行 动 计

划》年度考核

未达标

总量科  陈东建

五、工作要求

（一）各责任部门必须从讲政治的高度重视创文工作，要熟

悉指标要求，明确工作目标，认领工作任务，制定工作计划，切

实把创文工作抓紧、抓实、抓出成效；各责任部门主要负责同志

 - 7 -

总体负责各自职责内的创文工作，并固定一名联系人具体抓。

（二）各创文责任部门要做好与协助部门的工作分工，做到

任务清晰、协同推进；同时要落实好实地考察和问卷调查两项工

作，与创文工作一道同推进、早谋划；

（三）局创文办负责统筹好文明单位创建与文明城市创建两

项工作，做到共同创建、资料共享。各创文责任部门要按照《关

于印发＜全国文明城市申报材料整理审核报送应遵循的要领和

事项＞的通知》（云创文办„2018‟15 号）的要求，做好相关

指标证明材料的收集、整理、归档。

（四）办公室负责抓好全局办公室场所和对外窗口的宣传氛

围营造工作。

（五）局创文办按照《关于进一步做好云浮市创建全国文明

城市工作信息报送的通知》和有关要求，做好创文宣传和信息报

送工作；各创文责任部门要高度重视信息报送工作，及时掌握工

作动态，收集信息情报，编写《创文工作简报》报局创文办。自

本方案印发实施之日起，责任部门每月报送简报 1 篇以上，并确

保信息报送质量。

 - 8 -

公开方式：主动公开

抄送：云浮市创建全国文明城市工作领导小组办公室

云浮市环境保护局办公室 2018 年 5 月 14 日印发